Subsidiado 26 68,42% 2,40 

Contributivo 6 15,79% 0,52 

Excepcion 1 2,63% 1,38 

Total  38   
Fuente: SIVIGILA. Secretaria de Salud Santander, 2025 

2.5.3 VIH/SIDA y muerte por SIDA  

a semana 41 se han notificado al sistema de vigilancia SIVIGILA un total de seiscientos diez y 
siete (617) casos de VIH, Evidenciándose una disminución del 16% de los casos; las semanas 
7 a la 9 presentaron un aumento importante en el reporte de casos. 

Tasa de incidencia de VIH//SIDA/muerte por SIDA. Santander, semanas epidemiológicas 
01- 28 2025.

[...]

60-69  2 15,38% 

70 y mas 4 30,77% 

Total  13 

Fuente: SIVIGILA. Secretaria de Salud Santander, 2025 – DANE 

2.6.2 Tuberculosis  

De total de casos, el 99,0% corresponden a TB Sensible, se evidencia que del total de los 
casos el 88,0% correspondiente a seiscientos ochenta y uno (681) casos pertenecen a la forma 
pulmonar. 

De acuerdo con la distribución por tipo de caso, el 81% de los casos ingresaron como 
confirmados por laboratorio.  
Se evidencian treinta y siete (37) casos de Mortalidad de los cuales trece (13) corresponden a